
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 102 

del 23/12/2024 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 FEBBRAIO 2023 N. 1, ART.10, 

COMMA 8  - INTERVENTI NELLA VIABILITÀ DI 

INTERESSE LOCALE E REGIONALE - LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 

DANTE, STRADA COMUNALE FUNTANAMAJORI – 

AGGIUDICAZIONE LAVORI - CIG B4F09CA517 - CUP 

D35F22000710006 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  dicembre il giorno ventitre nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 

18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 

Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 

G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 

modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 

deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n° 05 del 29/11/2023 rettificato con decreto del Sindaco n.1 del 

06.08.2024 con il quale si nominava il Funzionario specialista in lavori pubblici e manutenzioni 

Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 

in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 

SocioCulturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 

in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 

approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la sezione relativa al 

Piano Anticorruzione; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata personalmente dal 

Responsabile del Servizio, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, le condizioni di 

ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione 

del presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

 

VISTO l’articolo 10, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, “Legge 

regionale di stabilità” che, autorizza la spesa di € 10.000.000,00, per l’attuazione di un 

programma di interventi nella viabilità di interesse locale e regionale, finalizzato al 

miglioramento della sicurezza stradale e del decoro dei centri abitati della Sardegna; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la D.G.R . n. 21/95 del 22 giugno 2023, recante “Interventi nella viabilità di 

interesse locale e regionale. Approvazione bando per l’individuazione delle proposte di 

intervento. LEGGE REGIONALE 21 FEBBRAIO 2023 N. 1, ART.10, COMMA 8”, con la 

quale è stato dato mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici, attraverso il 

competente Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale, di predisporre la 

procedura amministrativa per l’individuazione delle proposte di intervento a cura degli 

enti locali; 

VISTO il bando per l’individuazione delle proposte di intervento di cui alla dall’articolo 

10, comma 8, della Legge Regionale n. 1 del 1 febbraio 2023 - Legge di stabilità 2023 - 

INTERVENTI NELLA VIABILITÀ DI INTERESSE LOCALE E REGIONALE - nel sito della 

RAS in data 07/07/2023 con scadenza 17/08/2022; 

VISTO il Bando pubblico denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, 

comma 8, Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale” allegato alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/95 del 22.06.2023 per il quale il Comune di 

Siapiccia ha beneficiato, come da graduatoria definitiva approvata con Determinazione 

n. 2621 del 09/10/2023 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici - Direzione 

Generale dei Lavori Pubblici Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

(STS) del finanziamento di € 270.000,00 per l'intervento denominato “Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza della via Dante” - CUP: D35F22000710006 a cui si 

aggiunge un co-finanziamento comunale di € 30.000,00; 

VISTA la delibera n° 40 del 25/07/2022 con la quale si approvava il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 

IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA DANTE, STRADA COMUNALE 

FUNTANAMAJORI ;  

VISTA la delibera n° 42 del 02/08/2022 con la quale si approvava il progetto 

definitivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE VIA DANTE, STRADA COMUNALE FUNTANAMAJORI;  

VISTA la delibera n° 42 del 04/08/2022 con la quale si approvava il progetto 

ESECUTIVO dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE VIA DANTE, STRADA COMUNALE FUNTANAMAJORI;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 28.06.2024 di applicazione di 

avanzo vincolato pari a € 270.000,00 e di avanzo destinato agli investimenti di € 

30.000,00 relativi ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE VIA DANTE; 

VISTA la determina del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 84 de 

04/12/2024 con la quale si è provveduto per l’esecuzione dei lavori in oggetto ad una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 

con il criterio del prezzo più basso ponendo a base di gara la somma di € 196.832,76 

soggetta a sconto oltre € 3.213,02 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso ai 

sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 

VISTO il verbale di gara sul portale SardegnaCaT rfq_453002 dai quali risulta la 

proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta F.AL.COS.SRL con sede in 

ESCOLCA Via NUOVA 8 Codice Fiscale / Partita IVA 01372030914 che ha offerto un 

importo pari a € 187.026,55 (IVA esclusa) e di € 3.213,00 quale importo per i costi della 

sicurezza, con un ribasso pari al 4,982% 

ACCERTATO l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 

94,95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023 sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta 

F.AL.COS.SRL nella DGUE; 

CONSIDERATO CHE si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva in 

maniera telematica, e che la verifica ha avuto esito positivo, come risulta dalla ricevuta 

acquisita da Durc prot. n. INPS_42814835 del 03/10/2024 scadenza validità 

31/01/2025; 

DATO ATTO CHE il codice CUP è il seguente: D35F22000710006 

ACQUISITO il C.I.G. n° B4F09CA517 ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 

del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera 

d’invito/Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, 

del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta 

F.AL.COS.SRL con sede in ESCOLCA Via NUOVA 8 Codice Fiscale / Partita IVA 

01372030914 per il ribasso 4,982% e quindi per l’importo pari a € 187.026,55 e di 

procedere alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 

efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si 

sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA 

 

di DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

di APPROVARE le risultanze della procedura di gara svolta tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale SardegnaCat RdO : rfq_453002, indetta con la determina 

del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 84 de 04/12/2024, per l'affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA DANTE, STRADA COMUNALE FUNTANAMAJORI. 

di AGGIUDICARE i lavori in questione alla ditta F.AL.COS.SRL con sede in ESCOLCA 

Via NUOVA 8 Codice Fiscale / Partita IVA 01372030914 per l’importo pari a € 
187.026,55 oltre e a parte gli oneri di sicurezza come da progetto oltre €  3.213,02  per 

un totale di affidamento pari a € 190.239,57 cui va aggiunta l’IVA di legge al 22%; 

di APPROVARE il quadro economico a seguito della aggiudicazione della gara 

d’appalto 
importo lavori di contratto               187 026,55  

oneri di sicurezza                   3 213,02  

Totale Lavori               190 239,57  

lavori in economia                 21 200,00  

imprevisti + ribasso d'asta                 14 273,63  

spese teniche di direzione lavori                 11 221,47  

cnpaia                       448,86  

Spese per attività di di supporto                   2 000,00  

Incentivo RUP                   4 424,92  

Accantonamento di cui all'Art 12 del DPR 

554/99 

                  6 637,37  

Spese ANAC                         30,00  

Iva sui lavori                  41 852,71  

Iva sulle spese tecniche                   2 567,47  

Iva sulle attività di supporto                        440,00  

Iva sui lavori in economia                    4 664,00  

TOTALE COMPLESSIVO               300 000,00  

 

Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 232.092,28 in favore della ditta 

F.AL.COS.SRL con sede in ESCOLCA Via NUOVA 8 Codice Fiscale / Partita IVA 

01372030914 per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE VIA DANTE, STRADA COMUNALE FUNTANAMAJORI al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

capitolo 8230/17/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria 

strada comunale Via Dante (E.4180/4/1)”  

Di PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA di € 25.864,00  per lavori in economia  al 

capitolo  8230/17/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria 

strada comunale Via Dante (E.4180/4/1)”  

Di PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA di € 14.273,63 per imprevisti e ribasso d’asta, 

come di seguito ripartita: 

- per € 12.043,72 al capitolo  8230/17/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - 

Manutenzione straordinaria strada comunale Via Dante (E.4180/4/1)”: 

-  per € 2.229,91 al nel capitolo  8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - 

Manutenzione straordinaria strada comunale Via Dante Co-finanziamento” 

Di PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA di € 6.637,37 per Accantonamento di cui all'Art 

12 del DPR 554/99 nel capitolo  8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - 

Manutenzione straordinaria strada comunale Via Dante Co-finanziamento” 

Di PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA di € 14.237,80  per spese tecniche nel capitolo  

8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria strada 

comunale Via Dante Co-finanziamento” 

Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.424,92 per incentivo in favore del RUP 

nel capitolo  8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria 

strada comunale Via Dante Co-finanziamento” 

Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 30.00 per contributo ANAC  nel capitolo  

8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria strada 

comunale Via Dante Co-finanziamento” 

Di PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA di € 2.440,00 per attività di supporto  al 

capitolo  8230/19/1 “L.R. 21/02/2023 n.1 art. 10 c.8 - Manutenzione straordinaria 

strada comunale Via Dante (E.4180/4/1)”; 

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG attribuito al presente 

affidamento, è B4F09CA517, mentre il CUP è D35F22000710006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito 

positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Via Dante;  

b) l’oggetto del contratto è di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

strada Via Dante;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  

d) le clausole contrattuali sono quelle previste nel capitolato speciale d’appalto; 

di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. 

Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato; 

di RENDERE edotta l’impresa aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 

il fornitore inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Siapiccia in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n.62/2013, 

mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line, 

ai fini di generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 27 del D. Lgs. 

n.36/2023; 

di DISPORRE, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con 

l’indicazione dei soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. 

n.36/2023; 

DI PRECISARE CHE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 28, comma 1 del 

D.Lgs 36/2023 è trasmesso alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso 

le piattaforme digitali di cui all’art. 25 del D.Lgs 36/2023; 

di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in 

Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un avviso 

sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti 

invitati; 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 


